
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 































































































Puerto Francisco de Orellana - Provincia de O rellana - Ecuador 
Departamento de Gestión de Agua Potable y Alcantarillado 

INFORMEN!! 40-GADMFO-PATD-LABO-LM-2017 
Feo. De Orellana, 03 de julio del 2017 

Señor MSc. lng.-Abg. 
Marcos Baño 
DELEGADO DE ALCALDÍA DE LA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS "ÁLAMOS". 
Presente.- 

REFERENCIA: INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AGUA POTABLE DE LA PLANTA SECTOR "LOS ÁLAMOS" Y 
BARRIOS DE LA CIUDAD. 

1.-ANTECEDENTES: 
Los resultados de los monítoreos cotidianos de la calídad del recurso hídrico del río Coca (agua cruda) en el cual está 
ubicada la captación de agua potable, y agua tratada de la planta de tratamiento Sector "los Álamos" de acuerdo a lo 
estipulado en el libro VI anexo 1 del TULSMA (Texto Unificado de la Legislación Secundaria del Ministerio de Ambiente) 
y la Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 110S--2{l14 para agua potable respectivamente. · 
Tanto el muestreo y monitoreo se efectúa cumpliendo los métodos y procedimientos del Estándar Métodos. 
Para los análisis físicos-químicos contamos con un laboratorio en la planta de agua Potable sector "Los Álamos". 

Los parámetros que se analizan en el laboratorio con sus respectivos resultados se describen en la siguiente tabla. 

TABLA 1: PROMEDIOS GENERALES DEL MES DE JUNIO DE LOS PARÁMETROS FÍSICOS-QUÍMICOS. 
AGUACRUDA. AGUA POTABLE .. AGUA POTA'3LE 

PARÁMETROS PLANTA BARRIOS DE l,A LÍMITES PERMISIBLES 
"oBSERVACIONES 

RIOCOCA SECTOR "LOS CIUDAD FCO. DE NORMA lNEN 1108 
ÁLAMOS" ORELLANA 

PH 6.74 6.97 7.30 6.5-8.5 CUMPLE 
COLOR 439 5 5 15 CUMPLE 

TURBIEDAD 48 0.90 0.77 5 CUMPLE 
TEMPERATURA 22.3 22.9 24.0 No Fija Límites CUMPLE 

SÓLIDOS TOTALES DISUELTOS 42.8 51.1 78.5 No Fija Límites CUMPLE 
SÓLIDOS SUSPENDISOS 82 1 o No Fija Límites CUMPLE 

CONOUCTIVIDAQ ELÉCTRICA 91 108 165 No Fija Límites CUMPLE 
HIERRO 0.70 0.04 0.03 No Fija Límites CUMPLE 

MANGANESO 0.124 0.015 0.006 No Fija Límites CUMPLE 
,...,, 

NITRATOS 0.4 0.8 0.7 so CUMPLE 
NITRITOS 0.005 0.005 0.004 3.0 CUMPLE 

SULFATOS 6 3 2 No Fija Límites CUMPLE 
FOSFATOS 0.45 0.46 0.63 No Fija Límites CUMPLE 

CLORO LIBRE RESIDUAL - 1.13 0.28 0.3-1.5 CUMPLE 
FLUORUROS - 0.16 0.31 1.5 CUMPLE 

2.-CONCLUSIÓN: 
Luego de haber obtenido los resultados de los análisis físicos-químicos del laboratorio de la planta sector "Los Álamos", 
se concluye que el agua potable que se provee a los habitantes de la ciudad de Puerto Francisco de Orellana cumple los 
límites permisibles de la norma NTE INEN 1108-2014. Por lo tanto es apta para el consumo humano. 

De los resultados obtenidos de los monitoreos en los Barrios 6 de Diciembre, 12 de Noviembre, 20 de Mayo, 27 de 
Octubre, Central, El Moretal, Julio Llori, La Florida, Las Américas, Los Ceibos, Los Rosales, Los Sauces, Luís Guerra, 
Paraíso Amazónico, Río Coca, Turismo Ecológico, se concluye que cumple los límites permisibles de la norma NTE INEN 
1108-2014. Por lo tanto es apta para el consumo humano. 

Calle Napo 11-0Sy Uquillas 
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Puerto Francisco de Orellana - Provincia de Orellana - Ecuador 
Departamento de Gestión de Agua Potable y Alcantarillado 

Para los fines pertinentes. 
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Atentamente: 

ADMINISTRADOR PLANTAS DE AGUA POTABLE -GAPAM-PATD ENC. 
N.S 

ANEXOS: 
1. Promedio de los parámetros físicos-químicos realizados al agua cruda en la planta Sector "Los Álamos". 1 Foja 
2. Promedio de los parámetros físicos-químicos reali�dos al agua potable en la planta Sector "Los Álamos". 1 

Foja. 
3. Promedio de los parámetros físicos-químicos realizados a los Barrios de la ciudad de Feo. De Orellana. 1 Foja. 

Calle Napa 11-05 y U quillas 
Telf. 062 999060 ext.1800-1801 
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